PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 356/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 13 de julho de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 357/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

A
F

5-
48

02
-C

C
75

-4
A

48
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
A

F
5-

48
02

-C
C

75
-4

A
48

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DAF5-4802-CC75-4A48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 13/07/2022 09:55:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/DAF5-4802-CC75-4A48

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/DAF5-4802-CC75-4A48

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

1

PORTARIA Nº 563, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

“ESTABELECE LISTA DE

MEDICAMENTOS DA REMUME –

RELAÇÃO MUNICIPAL DE

MEDICAMENTOS PARA O BIÊNIO

2022/2024”.

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de se efetuar a seleção de medicamentos

essenciais, com base no perfil epidemiológico do Município, diante dos

diversos produtos farmacêuticos disponíveis no mercado;

 Considerando a garantia do usuário de acesso universal e igualitário à

assistência farmacêutica, nos termos do artigo 28, do Decreto nº 7.508/2011;

 Considerando a necessidade de regulamentação da Relação Municipal

de Medicamentos Essenciais - REMUME para que seja utilizada como

instrumento norteador da assistência terapêutica no Sistema Único de Saúde

– SUS;

Considerando os estudos realizados pela Comissão de Farmácia e

Terapêutica, e pela Secretaria de Saúde;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

2

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a REMUME – Relação Municipal de Medicamentos

para o exercício de 2022/2024, conforme listagem dos medicamentos

essenciais abaixo:

SECRETARIA DE SAÚDE DE PORTO FERREIRA

NOVA REMUME 2022/2024

Nº MEDICAMENTO UNIDADE

1 Acebrofilina xarope 10mg/ml   Frasco 120ml

2  Zolpidem 10mg; Comprimido

3  Escitalopram 10mg; Comprimido

4 Acebrofilina xarope infantil 5mg/ml  Frasco 120ml

5
Acetato de Betametasona + Fosfato Dissódico Betametasona - injetável Ref:
Beta 30

Ampola 1mL

6 Acetilcisteína 20mg/Ml  Frasco 100ml

7 Acetilcisteína 600mg Envelope

8 Aciclovir 50mg creme Tubo 10gr

9 Ácido Acetilsalisílico 100mg Comprimido

10 Ácido Fólico 5mg - blister com 10 cpr Comprimido

11 Adifenina+Dipirona+Prometazina 500/5/10mg- LISADOR Comprimido

12 Albendazol 40mg/mL suspensão Frasco 10ml

13 Alopurinol 100mg Comprimido

14 Alopurinol 300mg Comprimido

15 Alprazolam 0,5mg Comprimido

16 Alprazolam 1mg Comprimido

17 Alprazolam 2mg Comprimido

18 Ambroxol 15mg/5mL xarope Frasco 100ml

19 Ambroxol 30mg/5mL xarope Frasco 100ml

20 Amiodarona 200mg Comprimido

21 Amitriptilina 75mg Comprimido

22 Amoxicilina 250mg/5ml+Clavulanato de Potássio 62,5mg/5ml  suspensão oral Frasco 75ml

23 Amoxicilina+Clavulanato 500/125mg Comprimido

24 Azitromicina 500mg Comprimido

25 Azitromicina 600mg suspensão oral Frasco 100ml

26 Betaistina 24mg Comprimido

27 Bisoprolol 10mg Comprimido

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

3

28 Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml gotas Frasco 20ml

29 Bromoprida 10mg Comprimido

30 Bromoprida 4mg/mL gotas Frasco 20ml

31 Carbamazepina 200mg; Comprimido

32 Carbonato de Cálcio+Vitamina D 1250mg/400UI

Comprimido -
Frasco c/ 60

cpr

33 Carbonato de lítio 300mg; Comprimido

34 Carvedilol 25mg Comprimido

35 Ceftriaxona sódica 1g intramuscular Ampola

36 Cetoconazol 20mg /g creme Tubo 30gr

37 Cetoconazol 20mg/g + betametasona 0,5mg/g pomada – Ref: Trok; Tubo

38
Cetoconazol 20mg+Dipropionato de Betametasona 5mg+Neomicina creme
Ref: Trok N

Tubo 15gr

39 Cetoprofeno 50mg Comprimido

40 Cetoprofeno 50mg/mL injetável Ampola

41 Ciclobenzaprina 10mg Comprimido

42 Ciclobenzaprina 5mg Comprimido

43 Cilostazol 100mg Comprimido

44 Ciprofloxacino 500mg Comprimido

45 Claritromicina 500mg Comprimido

46 Clindamicina 300mg Comprimido

47 Clomipramina 75mg Comprimido

48 Clonazepam 2,5mg/mL gotas
Frasco c/

20ml

49 Clonazepam 2mg; Comprimido

50 Clonidina 0,150mg Comprimido

51 Clopidogrel 75mg; Comprimido

52 Cumarina 15mg+Troxerrutina 90mg Comprimido

53 Dexametasona 0,5mg/5ml suspensão oral; frasco

54 Dexametasona 4mg comprimido; comprimido

55 Dexclorfeniramina 0,4mg/mL xarope Frasco 100ml

56 Dexclorfeniramina 2mg Comprimido

57 Dexclorfeniramina 2mg/5ml + betametasona 0,25/5ml suspensão; Frasco

58 Dimenidrinato 50mg + Piridoxina 10mg Ref: Dramim B6 Comprimido

59 Dimeticona 75mg/mL gotas  Frasco 10ml

60 Diosmina 450mg+Hesperidina 50mg Comprimido

61 Domperidona 10mg Comprimido

62 Domperidona 1mg/mL suspensão oral Frasco 100ml

63 Doxazosina 2mg Comprimido

64 Doxazosina 4mg Comprimido

65 Espironolactona 25mg Comprimido

66 Espironolactona 50mg (é dispensado 25mg dobrado). Comprimido

67 Fenobarbital 40mg/mL gotas Frasco 20ml

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

4

68 Finasterida 5mg Comprimido

69 Fluconazol 150mg Comprimido

70 Flunarizina 10mg Comprimido

71 Glicazida MR 60mg, liberação modificada Comprimido

72 Glimepirida 2mg Comprimido

73 Glimepirida 4mg Comprimido

74 Ibuprofeno gotas Frasco

75 Imipramina 25mg Comprimido

76 Isossorbida 20mg Comprimido

77 Itraconazol 100mg Comprimido

78 Lactulose 667mg/mL xarope Frasco

79 Levodopa+Benserazida 100/25mg Comprimido

80 Levodopa+Benserazida 200/50mg Comprimido

81 Levofloxacino 500mg Comprimido

82 Levofloxacino 750mg Comprimido

83 Levomepromazina 100mg Comprimido

84 Levomepromazina 25mg Comprimido

85 Levomepromazina 40mg/mL gotas Frasco 20ml

86 Levotiroxina 125mcg; Comprimido

87 Levotiroxina 62,5mcg; Comprimido

88 Levotiroxina 75mcg; Comprimido

89 Levotiroxina 88mcg; Comprimido

90 Levotiroxina Sódica 100mg Comprimido

91 Levotiroxina Sódica 25mg Comprimido

92 Levotiroxina Sódica 50mcg Comprimido

93 Liofolizado de saccharomyces boulardii 200mg Cápsulas

94 Meloxicam 15mg Comprimido

95 Metoprolol, succinato 100mg Comprimido

96 Metoprolol, succinato 25mg Comprimido

97 Metoprolol, succinato 50mg Comprimido

98 Montelucaste Sódio 10mg Comprimido

99 Montelucaste Sódio 4mg Sachê

100 Nimesulida 100mg Comprimido

101 Nistatina 100.000UI/ml suspensão oral; Frasco

102 Nistatina pomada ginecológica; Tubo

103 Norfloxacino 400mg Comprimido

104 Olmesartana 20mg Comprimido

105 Olmesartana 40mg Comprimido

106 Ondansetrona 4mg Comprimido

107 Ondansetrona 8mg Comprimido

108 Pantoprazol 40mg Comprimido

109 Paracetamol 750mg Comprimido

110 Paroxetina 20mg Comprimido

111 Prednisolona 3mg/mL solução oral Frasco 60ml

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

5

112 Prednisona 20mg Comprimido

113 Prednisona 5mg Comprimido

114 Retinol + colecalciferol (vitamina A + D) gotas Ref: Ad-til; Frasco

115 Rosuvastatina 10mg Comprimido

116 Rosuvastatina 20mg; Comprimido

117 Secnidazol 1g Comprimido

118 Sertralina 50mg; Comprimido

119 Tioconazol + tinidazol pomada ginecológica; Tubo

120 Topiramato 100mg Comprimido

121 Topiramato 50mg Comprimido

122 Tramadol 50mg Comprimido

123 Trazodona 100mg Comprimido

124 Trazodona 50mg Comprimido

125 Valsartana 160mg Comprimido

126 Valsartana 320mg Comprimido

127 Valsartana 80mg Comprimido

128 Varfarina Sódica 5mg Comprimido

129 Venlafaxina 150mg - liberação prolongada Comprimido

130 Venlafaxina 75mg - liberação prolongada Comprimido

131 Vitamina D 7.000UI comprimido; Comprimido

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência aos interessados.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Município de Porto Ferreira aos 21 de dezembro de 2021.

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

PREFEITO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À

Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 357/2022 – Sr. Ver. Élcio Gustavo Silveira Arruda
 Memorando nº 12.049/2022

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela
Sr. Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando informações a respeito da falta de
algumas medicações na USF Antonio Gallo, informar:

1. As medicações que são distribuídas para as Unidades de Saúde
da Família do Município, são na mesma grade e quantidade? Se
não, qual critério é utilizado para a definição das medicações
distribuídas?

R.: As medicações dispensadas pelas Farmácias Municipais (Centro,
Pascoal Salzano e Porto Belo) fazem parte da REMUME - Relação
Municipal de Medicamentos, sendo que o recebimento desses
medicamentos é realizado pela Farmácia Municipal (Centro) e
distribuídos para as outras farmácias - USF de acordo com a
solicitação do farmacêutico responsável pela unidade. Assim, a grade
e quantidade é diferenciada.

2. Existe alguma relação de nomes e quantidades de medicações
que são distribuídas e repostas? Por favor, anexar documentos.

R.: Os medicamentos distribuídos são os previstos pela REMUME –
Portaria nº 563, de 21 de Dezembro de 2021 (em anexo) e são
encaminhados às Unidades de Saúde conforme a solicitação do
farmacêutico responsável pela unidade.

Esclarecemos que os medicamentos de Controle Especial não são
dispensados pelas farmácias do Porto Belo e Pascoal Salzano por não
atenderem a legislação quanto ao local de armazenamento e controle
dos mesmos, esses medicamentos são dispensados somente pela
Farmácia Municipal (centro).

3. Caso contrário, existe a possibilidade de as medicações serem
distribuídas na mesma grade e quantidade para as demais
Unidades de Saúde?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

R.: Semanalmente todas as Unidades de Saúde são informadas por
e-mail sobre o estoque atualizado de medicamentos disponíveis para
auxílio dos médicos quanto a prescrição dos mesmos.
A distribuição ocorre conforme solicitação do farmacêutico
responsável pela farmácia da unidade, o qual analisa a demanda.

.
Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

E
A

-2
1D

0-
F

F
4C

-7
26

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DDEA-21D0-FF4C-726F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 06/07/2022 15:37:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/DDEA-21D0-FF4C-726F